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Dear Dr Yao Zhang,

We would like to give a brief answer the questions and comments you raised and also how
we intend to modify the manuscript and database in response. Besides the revised
manuscript, we will also prepare an update on our database (v.1.1) based on the reviewer
suggestions and corrections.

General Assessment

“The authors described the open-access database TropSOC 1.0. It is very well written and
provided enough details about the data, its experimental design, rationale, references for
protocols, and availability of the data. I am very excited to see this database is available
for the research community and appreciate the effort of the authors and other supporting
personnel. As the authors stated that such data are rare for African tropical regions, I
believe this data set is very valuable. I think the manuscript can be accepted with only a
few minor changes. “

Our response: Many thanks for the review and we are happy to see that we could satisfy
your expectations for the quality of the submitted manuscript and data and are thankful
for acknowledging the potential of our database.  

 

Specific comments

Line 663. It is better to have the full names for CGIAR-IITA and CGIAR-ICRAF 

Our response: Thank you. We will spell out the full name of the two CGIAR branches in
full upon first appearance in the manuscript in line 663.

The values in the csv files in the database are semi-colon delimited instead of using
commas.  Is there any reason? The standard csv files use comma and can be populated
into columns when they are opened by Microsoft Excel.

Our response: We decided to choose semi-colons since some languages use commas to



indicate also the start of decimal positions instead of the decimal point. Since semi-colons
are not used in such a conflicting way, we decided to stick to those to allow our data to be
sorted in columns. 

I found the dates of the sampling are not in the database. For example, the harvest
date of biomass. I believe the date is important for some potential users of the
database. Maybe these data can be added in the next version of the database.

Our response: We have revisited and amended all datafiles that did not contain the data
of sampling/harvesting. Specifically, the missing information was added to the following
files and the database at the GFZ repository updated
accordingly: 12_sample_identifier.csv; 311_biomass.csv; 218_root_biomass.csv;
241_pu_inventory.csv; 331_pu_inventory.csv

In the "Sample availability" section, the authors mentioned the sample of soils and
biomass are stored but did not indicate if they are available for researchers outside the
group and the policy for sharing these samples. 

Our response: Thanks for pointing this out to us. We have added the following sentences
to this section: “As long as idle sample mass remains available, samples for independent
research and to stimulate collaboration with the CBO network and the TropSOC project
group are available upon request. The authors cannot guarantee to revisit the study sites
in order to provide additional sample material in future campaigns. Samples will be given
to researchers free of charge. Sample preparation and transport are subject to a handling
fee.”

 

We hope we could address all comments to your satisfaction.

Yours sincerely,

the authors.
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